⁶ Cf. *De consensu evang.* III 25,72 y J. PINTARD, *Remarques sur la Transfiguration dans l'oeuvre de saint Augustin. Une influence de l'Orient?*: *Studia Patristica* 11, TU 108 (Berlin 1972), 335-340.

transformados. Y para que no quedase todavía oscuro quiénes serán transformados, dijo: En un instante, en un abrir y cerrar de ojos, en el momento en que suene la última trompeta; sonará la trompeta y los muertos resucitarán incorruptos y nosotros seremos transformados.

Quizá digan aún que nuestra transformación en la resurrección no tendrá lugar en este cuerpo mortal y corruptible, sino en el alma, puesto que el Apóstol no habría indicado a qué se refería; pero desde el inicio de la discusión está hablando del cuerpo, como lo indica su misma proposición: *Pero dirá alguien: ¿cómo resucitan los muertos? ¿Con qué cuerpo aparecerán?* Con todo, en la misma continuación mostró como con el dedo de qué hablaba y añadió: *Conviene que esto corruptible se revista de inmortalidad y esto mortal se revista de inmortalidad.*

Fausto niega todas estas cosas y hasta proclama corruptible al mismo Dios de quien Pablo dice: *Al inmortal, incorruptible y único Dios honor y gloria, amén.* En efecto, su fábula detestable y abominable sueña que la sustancia y naturaleza de Dios temió la corrupción total de parte de la raza de las tinieblas y que mirando al bien de una parte admitió la corrupción en otra. ¿Qué significa —pues también en esto intenta engañar a los ignorantes y menos instruidos en las Escrituras divinas— que, preguntado si acepta al apóstol Pablo, responda que

melius commutabitur —sicut uestimenta Christi in monte non sunt posita et alia sumpta, sed ipsa, quae fuerant, in melius clarificata sunt (cf. Mt 17,2)— sequitur et contexit dicens: Ecce mysterium uobis dico: omnes quidem resurgemus, non tamen omnes inmutabimur. Et ne adhuc esset incertum, qui sint, qui inmutabuntur: In atomo, inquit, in ictu oculi, in nouissima tuba; canet enim tuba et mortui resurgent incorrupti et nos conmutabimur (1 Cor 15,51-52). Adhuc forte dicant non secundum hoc mortale et corruptibile corpus nos in resurrectione conmutari, sed secundum animam, cum apostolus (248) hoc non proposuerit, unde diceret, sed de corpore ab ipsius quaestionis initio locutus fuerit, sicut ipsa eius indicat propositio: Sed dicet aliquis, inquit, quomodo resurgunt mortui? Quo autem corpore ueniunt? Hic tamen consequenter tamquam digito ostendit, unde loqueretur, et subiecit dicens: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam et mortale hoc induere immortalitatem (1 Cor 15,35.53). [319] Haec ergo cum iste neget cumque ipsum Deum, de quo Paulus dicit: Inmortali, incorruptibili, soli Deo honor et gloria amen (1 Tim 1,17), iste corruptibilem praedicet, quandoquidem substantiam eius atque naturam et totam timuisse, ne a tenebrarum gente corrumpere et ut ceterae consuleretur, ex parte corruptam detestanda et abominanda eorum fabula somniat: quid est, quod etiam in hoc conatur fallere inperitos et in Diuinis Scripturis minus eruditos, ut interrogatus, utrum accipiat apostolum Paulum, respondeat: «maxime», et inueniatur «minime»?

“plenamente”, cuando la respuesta adecuada es “en ningún modo”?

PABLO NO CAMBIÓ DE PARECER

4. —Pero hay —dijo— un argumento seguro con el que mostraré que el apóstol Pablo o bien cambió de opinión al progresar, y al escribir a los corintios corrigió lo que había escrito a los romanos, o bien no escribió él en absoluto lo que pasa por ser suyo, a saber, que el hijo de Dios procede del linaje de David según la carne.

—De una vez, ¿con qué argumento lo demuestra?

—Porque no pueden ser verdaderos ambos datos: lo que dice en la carta a los romanos: *acerca de su hijo, nacido del linaje de David según la carne*, y lo que dice a los corintios: *Y así ahora nosotros no conocemos a nadie según la carne; y si conocíamos a Cristo según la carne, ahora ya no lo conocemos*.

No queda, pues, sino mostrar cómo pueden ser verdaderos ambos textos y cómo no se contradicen. En ningún modo podemos mantener que alguno de ellos no sea de Pablo, porque al respecto no existe variante alguna en los códices que gozan de autoridad. Es cierto que en algunos ejemplares latinos no se lee *hecho*, sino *nacido del linaje de David*, mientras los griegos todos tienen *hecho*, pues el traductor latino⁷, al poner *nacido* no pretendió ser fiel a los términos, sino al pensamiento. Sin embargo, en el hecho de que Cristo procede del linaje de David

4. Se certa, inquit, ratio est, qua ostendam Paulum apostolum aut proficiendo mutasse sententiam et scribentem ad Corinthios emendasse, quod scripserat ad Romanos, aut omnino non scripsisse, quod tamquam eius profertur, Filium Dei ex semine David secundum carnem. Qua tandem ratione id ostendit? Quia non potest, inquit, utrumque uerum esse, et quod in epistula est ad Romanos: *De filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (Rom 1,3), et quod ait ad Corinthios: *Itaque nos amodo neminem nouimus secundum carnem; et si noueramus secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus* (2 Cor 5,16). Restat ergo, ut nos demonstremus, quam possit utrumque uerum esse et quam sibi haec duo non sint contraria. Vnum quippe eorum non esse Pauli nullo modo possumus dicere, quia nulla in eo uariat codicum auctoritas. Etsi enim in quibusdam latinis exemplaribus non legitur: *factus*, sed *natus ex semine David*, cum graeca *factus* habeant, unde non ad uerbum, sed ad sententiam transferre uoluit dicendo *natum* latinus [320] interpres, tamen Christum ex semine David esse secundum carnem, omnium librorum atque linguarum concordat auctoritas. In hoc autem Paulum aliquando errasse et proficiendo mutasse

⁷ En *De doctr. christ.* II 15,22 invita a recurrir al texto griego cuando se tope con divergencias en las traducciones latinas. Es praxis habitual en él; no consta que los maniqueos siguiesen ese mismo criterio.

según la carne está de acuerdo la autoridad de todos los libros y de todas las lenguas.

Lejos de nosotros decir que Pablo erró alguna vez o que, en su progreso, cambió de opinión al respecto. Incluso el mismo Fausto, percibiendo la maldad e impiedad que encierra tal afirmación, prefirió mantener que la carta de Pablo estaba corrompida por la falsedad de otros, antes que viciada por un error del Apóstol.

LIBROS CANÓNICOS Y NO CANÓNICOS

5. Sólo de aquellos libros que escribimos nosotros, no con autoridad para imponer nada, sino como ejercitación para progresar, se puede afirmar que tienen algo que quizá no se ajusta a una verdad más oculta y difícil de conocer, porque o bien quedó así o bien lo corrigieron los que vinieron después. Nos contamos entre aquellos a quienes dice el mismo Apóstol: *Y si en algo tenéis otro parecer, también Dios os lo revelará*. Esta clase de escritos hay que leerlos libres de la necesidad de darles fe y con libertad para juzgarlos. Para no cerrar el paso y quitar a la posteridad el esfuerzo salubérrimo de lengua y estilo que exige el comentar y descifrar las cuestiones difíciles, se ha establecido la distinción entre los libros de los autores posteriores y la excelencia de la autoridad canónica del Antiguo y Nuevo Testamento, que afianzada desde los tiempos apostólicos por la sucesión de los obispos y los nacimientos de nuevas

sententiam, absit ut dicamus. Quod etiam ipse Faustus sensit quam inprobe atque inpie diceretur, maluitque dicere Pauli epistulam aliorum falsitate corruptam quam ipsius errore uitiosam.

5. De his enim libris dici potest aliquid eos habere non consonum fortasse occultiori et ad dinoscendum difficiliore ueritati, quod aut sic remanserit aut in posterioribus correctum sit, qui non praeciendi auctoritate, sed proficiendi exercitatione scribuntur a nobis. Inter hos enim sumus, quibus idem dicit apostolus: *Et si quid aliter sapitis, id quoque uobis Deus reuelabit* (Phil 3,15). Quod genus litterarum non cum credendi necessitate, sed cum iudicandi libertate legendum est. Cui tamen ne intercluderetur locus et adimeretur posteris ad quaestiones difficiles tractandas atque uersandas linguae ac stili saluberrimus labor, distincta est a posteriorum libris (249) excellentia canonicae auctoritatis ueteris et noui testamenti, quae apostolorum confirmata temporibus per successiones episcoporum et propagationes ecclesiarum tamquam in sede quadam sublimiter constituta est, cui seruiat omnis fidelis et pius intellectus. Ibi si quid uelut absurdum mouerit, non licet dicere: auctor huius libri non tenuit ueritatem, sed: aut codex mendosus est aut interpres errauit aut tu non intellegis. In opusculis autem posteriorum, quae libris innumerabilibus